
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 133 del 05/11/2020   

 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA FISSAZIONI DEI CRITERI DA INSERIRE NEL 

BANDO PER L'ASSEGNAZIONE ALLE ASSOCIAZIONI ED ALLE 

SOCIETA' SPORTIVE DILETTANTISTICHE CON SEDE LEGALE NEL 

COMUNE DI COSTA VOLPINO AFFILIATE A FEDERAZIONI ENTI DI 

PROMOZIONE SPORTIVA E DISCIPLINE SPORTIVE ASSOCIATE 

RICONOSCIUTI DAL CONI DI CONTRIBUTI PER AFFRONTARE LE 

DIFFICOLTA' CREATE DALL'EMERGENZA COVID-19.   

 

 

L'anno duemilaventi, addì cinque del mese di Novembre alle ore 14:00, presso la sede municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale, che si è svolta alle ore 17:30 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 

BONOMELLI MAURO SINDACO X  

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X  

BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X  

RINALDI PATRICK ASSESSORE  X 

FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 

 

 

Assiste Il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Silvia Zana, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 

ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 

 



OGGETTO: INDIRIZZI PER LA FISSAZIONI DEI CRITERI DA INSERIRE NEL 

BANDO PER L'ASSEGNAZIONE ALLE ASSOCIAZIONI ED ALLE SOCIETA' 

SPORTIVE DILETTANTISTICHE CON SEDE LEGALE NEL COMUNE DI COSTA 

VOLPINO AFFILIATE A FEDERAZIONI ENTI DI PROMOZIONE SPORTIVA E 

DISCIPLINE SPORTIVE ASSOCIATE RICONOSCIUTI DAL CONI DI CONTRIBUTI 

PER AFFRONTARE LE DIFFICOLTA' CREATE DALL'EMERGENZA COVID-19. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il Parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, espresso dal competente responsabile ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 206 del 04/11/2020 riportata in calce alla presente, 

riformulando il criterio di cui alla lettera e) come di seguito indicato: “Il bando fisserà comunque 

in € 5.000,00 il contributo massimo attribuibile per singola società o associazione 

sportiva”, per farne parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile. 



Proposta di Deliberazione N° 206 del 04/11/2020  

 

 PREMESSO CHE, nel corso dell’anno 2020,  l’emergenza Covid_19 ha messo in grande 

difficoltà anche il mondo dell’Associazionismo sportivo ed è pertanto volontà 

dell’Amministrazione supportare le Associazioni e le Società Sportive Dilettantistiche  aventi  sede 

sul territorio comunale le quali,  a seguito dell’emanazione dei provvedimenti governativi di 

contrasto alla diffusione dell’epidemia, hanno visto sospesa la loro attività; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo  che l’Amministrazione intende destinare al sostegno 

delle suddette associazioni, pari a complessivi € 20.000,00 è stanziato  sul capitolo 10603516520 

“Contributi ad associazioni per iniziative sportive e ricreative” del bilancio di previsione 2020,  

finanziato con i fondi assegnati dallo Stato al Comune di Costa Volpino ai sensi dell’art. 112 del 

D.L 34/2020 ; 

 

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, patrocinio ed altri benefici economici” 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 86 dell’11/12/2018 e in particolare l’art. 1, 

comma 2 il quale prevede che le norme contenute nello stesso non si applicano ai fondi finalizzati 

provenienti da soggetti esterni; 

 

RAVVISATA la necessità di fornire all’ufficio comunale competente gli indirizzi  per poter 

procedere, mediante pubblicazione di bando pubblico, all’assegnazione dei contributi per il 

sostegno alle attività delle Associazioni e  delle Società Sportive Dilettantistiche con sede legale  

nel Comune di Costa Volpino affiliate a Federazioni, Enti di promozione sportiva e discipline 

sportive associate, riconosciuti dal CONI e   messe in difficoltà dall’emergenza Covid_19; 

 

RITENUTO pertanto di definire, su proposta dell’Assessorato allo sport,  i seguenti criteri da 

inserire nel bando per  l’assegnazione dei contributi ai soggetti che presenteranno richiesta: 

a) Le associazioni e società sportive dilettantistiche nella domanda di contributo  dovranno  

attestare, mediante autocertificazione ai sensi degli artt. 46  e 47  del D.P.R. 445/2000 , di avere 

subito per effetto dell’emergenza Covid una riduzione di entrate nel periodo dal 01/01/2020 al 

31/10/2020  rispetto al medesimo periodo dell’anno precedente; 

b) Le associazioni e società sportive dovranno fornire all’atto della presentazione della domanda 

una dichiarazione rilasciata dalla Federazione  o Ente di  promozione sportiva di appartenenza 

contenente l’elenco nominativo degli atleti tesserati iscritti e praticanti effettivi per la stagione 

sportiva 2020/2021 residenti nel Comune di Costa Volpino nati successivamente al 01/01/2003; 

c) Per accedere al contributo è richiesto un numero minimo di 10 atleti  tesserati iscritti e praticanti 

effettivi per la stagione sportiva 2020/2021 residenti nel Comune di Costa Volpino nati 

successivamente al 01/01/2003; 

d) Ad ogni associazione/società sportiva dilettantistica  in possesso dei requisiti per l’accesso sarà 

assegnato un contributo quantificato nel modo seguente: 

Quota fissa     =  € 1.000,00  

 

+         
         €  20.000,00 - somma quote fisse                numero  di atleti comunicati  dalla 

     Quota variabile  =    __________________________________________     x     singola associazione mediante la  

                                 dichiarazione di cui al punto b)   

                     numero  complessivo di atleti  comunicati da tutte   
        le  associazioni mediante la   dichiarazione  di cui 
                  al punto b) 

 
 



e) Il bando fisserà comunque in 300 il numero massimo di atleti tesserati che ogni società o 

associazione sportiva potrà denunciare ed in € 5.000,00 il contributo massimo attribuibile per 

singola società o associazione sportiva; 

f) Le associazioni/ società sportive dilettantistiche beneficiarie del contributo dovranno presentare 

entro il 30 settembre 2021, quale rendicontazione,  una relazione sulle attività e sui progetti 

sportivi realizzati  durante la stagione sportiva 2020/2021 dalla quale si evinca di aver utilizzato 

il contributo concesso per la promozione ed il sostegno delle attività sportive stabilite dal 

proprio statuto. La mancata presentazione  di tale relazione comporterà la revoca del beneficio 

concesso con il conseguente obbligo di restituzione di quanto percepito.  

 

VISTO  il D.Lgs. 267/2000; 

PROPONE 

 

Per i motivi espressi in narrativa, qui integralmente richiamati: 

 

1) Di destinare la somma di complessivi  € 20.000,00 , stanziata sul capitolo 10603516520 

“Contributi ad associazioni per iniziative sportive e ricreative” del bilancio di previsione 2020, 

alla concessione di contributi  per il sostegno alle attività delle Associazioni e  delle Società 

Sportive Dilettantistiche con sede legale  nel Comune di Costa Volpino affiliate a Federazioni, 

Enti di promozione sportiva e discipline sportive associate, riconosciuti dal CONI e   messe in 

difficoltà dall’emergenza Covid_19; 

 

2) Di definire, su proposta dell’Assessorato allo sport,  i seguenti criteri da inserire nel bando per  

l’assegnazione dei contributi ai soggetti che presenteranno richiesta: 

a) Le associazioni e società sportive dilettantistiche nella domanda di contributo  dovranno  

attestare, mediante autocertificazione ai sensi degli artt. 46  e 47  del D.P.R. 445/2000 , di 

avere subito per effetto dell’emergenza Covid una riduzione di entrate nel periodo dal 

01/01/2020 al 31/10/2020  rispetto al medesimo periodo dell’anno precedente; 

b) Le associazioni e società sportive dovranno fornire all’atto della presentazione della 

domanda una dichiarazione rilasciata dalla Federazione  o Ente di  promozione sportiva di 

appartenenza contenente l’elenco nominativo degli atleti tesserati iscritti e praticanti effettivi 

per la stagione sportiva 2020/2021 residenti nel Comune di Costa Volpino nati 

successivamente al 01/01/2003 ; 

c) Per accedere al contributo è richiesto un numero minimo di 10 atleti  tesserati iscritti e 

praticanti effettivi per la stagione sportiva 2020/2021 residenti nel Comune di Costa 

Volpino nati successivamente al 01/01/2003; 

d) Ad ogni associazione/società sportiva dilettantistica  in possesso dei requisiti per l’accesso 

sarà assegnato un contributo quantificato nel modo seguente: 

Quota fissa     =  € 1.000,00  

 +         

    €  20.000,00 - somma quote fisse                   numero  di atleti comunicati  dalla 

Quota variabile =   __________________________________________    x   singola associazione mediante la 

                        dichiarazione di cui al punto b)
    numero  complessivo di atleti  comunicati da tutte   

     le  associazioni mediante la   dichiarazione  di cui 
                      al punto b) 

 
 



e) Il bando fisserà comunque in 300 il numero massimo di atleti tesserati che ogni società o 

associazione sportiva potrà denunciare ed in € 5.000,00 il contributo massimo attribuibile 

per singola società o associazione sportiva; 

f) Le associazioni/società sportive dilettantistiche beneficiarie del contributo dovranno 

presentare entro il 30 settembre 2021, quale rendicontazione,  una relazione sulle attività e 

sui progetti sportivi realizzati  durante la stagione sportiva 2020/2021 dalla quale si evinca 

di aver utilizzato il contributo concesso per la promozione ed il sostegno delle attività 

sportive stabilite dal proprio statuto. La mancata presentazione  di tale relazione comporterà 

la revoca del beneficio concesso con il conseguente obbligo di restituzione di quanto 

percepito;  

 

3) Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona l’approvazione e 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente del bando per l’assegnazione dei contributi; 

 

 

4) Di dichiarare  la deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

  

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 


